
 

Российская Федерация 

Новгородская область 

Совет депутатов  Богословского сельского поселения 
 

РЕШЕНИЕ 

 

от  22.03.2022 № 78 

д.Богослово 

 

Об отчете Главы  

Богословского сельского 

поселения о результатах 

деятельности 

Администрации  Богословского 

сельского поселения   

за 2021 год 
 

 

В соответствии с частью 11.1 статьи 35 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Богословского 

сельского поселения,  Совет депутатов Богословского сельского поселения 

РЕШИЛ: 

 

 1.Принять Отчет Главы Богословского сельского поселения о 

результатах деятельности Администрации  Богословского сельского 

поселения  за 2021 год. 

 2.  Признать деятельность Главы Богословского сельского поселения 

по результатам отчета о деятельности Администрации Богословского 

сельского поселения за 2021 год удовлетворительной. 

          3. Опубликовать решение в  муниципальной газете «Информационный 

вестник  Богословского  сельского поселения». 

 

 

Глава поселения                                                                                Н.Б.Слепнёва 

 

 

 

 

 

 



ОТЧЁТ 

 Главы Богословского сельского поселения о результатах своей деятельности 

и деятельности Администрации Богословского  сельского поселения, в том 

числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Богословского 

сельского поселения за 2021год  

                                                      Уважаемые  

депутаты Совета депутатов Богословского  сельского поселения , старосты, 

председатели ТОС, жители  поселения и все присутствующие! 

    Полномочия Администрации осуществлялись путем организации 

повседневной работы администрации поселения, подготовке нормативных 

документов, в том числе для рассмотрения Советом депутатов, проведения 

встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан 

главой поселения и муниципальными служащими, рассмотрения письменных 

и устных обращений. 

     Для информирования населения о деятельности администрации поселения 

используется официальный сайт администрации, где размещаются 

нормативные документы, информация о мероприятиях по благоустройству 

наших территорий. Сайт администрации всегда поддерживается в 

актуальном состоянии. Для обнародования нормативных правовых актов 

используются информационные стенды, нужная информация размещается в 

районной газете «Наша Жизнь», муниципальной газете «Информационный 

вестник Богословского сельского поселения». 

    В соответствии с Уставом муниципального образования «Богословского 

сельское поселение» Главы  поселений должны отчитываться перед 

населением о результатах своей деятельности и деятельности 

администрации. Работа администрации сельского поселения – это 

исполнение полномочий, предусмотренных Федеральным и областным  

законодательством по обеспечению деятельности местного самоуправления: 

это исполнение бюджета поселения,  организация мероприятий по 

благоустройству территории, освещение улиц, дорожная деятельность, 

обеспечение мер пожарной безопасности, и другие. Эти полномочия 

осуществляются путем организации повседневной работы администрации 

поселения, осуществления личного приема граждан Главой поселения и 

специалистами, рассмотрение письменных и устных обращений граждан. 

Отчет о результатах моей деятельности и о деятельности администрации 

Богословского  сельского поселения – это не только исполнение требований 

законодательства, но и возможность еще раз проанализировать ситуацию в 

поселении, убедиться в правильности выбранной социально- экономической 

политики, возможность определить дальнейшие шаги развития поселения.  



         Общая  площадь  Богословского  сельского  поселения  составляет  

39566  га.  Из  них:  земель  сельхозназначения – 12880,2  га;  земель  

населённых  пунктов – 1043,8 га.  В  состав  Богословского  поселения  

входят  54  населённые  пункта. Из них в 8 населенных пунктах проживает 

только дачное население в летний период, в 4 населенных пунктах есть 

зарегистрированные граждане, но фактически никто не проживает. Таким 

образом только в 42 населенных пунктах жители фактически проживают 

круглый год. 

На территории  поселения  расположены  и работают следующие социально-

культурные учреждения, предприятия, объекты: 2 детских сада, школа, 3 

ФАПа, 1 отделения почты, спортивный зал, 3 библиотеки, 3 дома культуры, 6 

магазинов, действуют 3 автомагазина,  храм, церковь,  3 лесничества, вокзал. 

                                       Демография 

На  01.01.2022 года  численность  населения  составила  1114  человека,  из  

них:  трудоспособного  населения –591 чел.,  детей  от  0  до  18  лет 

фактически проживающих – 97 чел.,  пенсионеров – 363  чел.  Состоят на 

учете в центре занятости -1 чел. Многодетных семей 10(35 детей)  

Демографическая ситуация сложная, население стареет, смертность 

превышает рождаемость.  

По данным ЗАГС в  2021 году  на  территории  поселения  родилось -3 

малыша,   умерло – 20 человек, заключили брак -4 пары, расторгли брак -7 

пар.  

 На территории поселения работает комиссия по работе с детьми и 

молодежью. Составлен план работы на год  На территории поселения 

проживают 9 семей группы риска, многодетных семей 10(35 детей) и  2 

семьи, где воспитываются дети-сироты.  

Администрация  выполняет  государственные полномочия  по  ведению 

воинского учета 170 человек, из них  2 -офицера 163- мичмана , 11-

сержантов, граждан подлежащих призыву – 32человека. На первичном учете 

3 человека.     

                                                      Бюджет 

Бюджет Богословского сельского поселения состоит из доходной части  это 

(собственные доходы и дотации). 

и расходной части.  

Доходы  бюджета 



за 2021 год исполнен  в сумме 9 млн.788тыс.663 рубля.  -100,1 % к  

утвержденным бюджетным назначениям (102,8% к уровню прошлого года) и 

состоит из: 

 

1.Поступление собственных доходов в 2021году: это  

-налог на доходы физических лиц – 33 тыс.324 руб. -100% к плану (104,4 к 

уровню 2020г.);   

-налог на имущество физических лиц 92 тыс.428 руб.-84,8 к плановому 

показателю (72,9% к уровню прошлого года); 

-земельный налог- 760тыс. 971 руб.-100,0% к плану (97,3% к уровню 2020г.); 

-государственная пошлина за совершение нотариальных действий - 900 руб.-

37,5% к плану (26,5 к уровню прошлого года); 

-доходы от уплаты акцизов - 634тыс. 718руб.-101,5 к плану (111,9% к уровню 

прошлого года); 

-доходы получаемые в виде арендной платы за земли-3 тыс.522 руб.-175% к 

плановому показателю (112,9 % к уровню 2020г.); 

 

2.Безвозмездные поступления: 

-дотация бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 

 -4млн.876тыс.руб.-100 к плану (101,6% к уровню прошлого года); 

-субсидия на формирование  муниципальных дорожных фондов -1 млн. 739 

тыс.  руб. коп.-100% к плану (166,7 % к уровню прошлого гда); 

- субсидия на ППМИ из областного бюджета- 700 тыс. руб.-100% к плану 

(100% к уровню прошлого года) 

- субсидия на обеспечение комплексного развития сельских территорий из 

областного бюджета-258 тыс.700 руб.-100% к плану, (246,1% к уровню 

прошлого года) 

- Субсидия на реализацию ТОС из областного бюджета-59 тыс. руб.-100% к 

плану; (84,9% к уровню прошлого года) 

-субвенции бюджетам на выполнение передаваемых полномочий -187тыс. 

800 руб.-100% к плану (102,1% к уровню прошлого года); 

-межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам поселений 83 тыс. 500 

рублей-100% к плану (15,3% к уровню 2020г.); 

- Безвозмездные поступления от населения 342 тыс.620 рублей-100,3% к 

плану (61,6 к уровню прошлого года) 

План по доходам выполнен в 2021 году на 100,1% к утвержденным 

бюджетным назначениям. 

- прочие безвозмездные поступления 

 в бюджеты сельских поселений  - 341,5 тыс.руб. 

 

Для  привлечения  доходов  в  бюджет  поселения  Администрацией  

ежегодно  проводится ряд мероприятий. 

1)  Ведется реестр земельных участков, зарегистрированных  в 

муниципальную собственность.(117 земельный участок из них 4654,3га 

земель сельхозназначения) 



2)  Ведение  нотариата.  

3) Проводится  разъяснительная  работа  о  необходимости  оформления  

документов  на  объекты  недвижимого  имущества. 

4)  сбор земельного налога   

5) Имеются  инвестиционные площадки, объект незавершенного 

строительства д. Медведево.(ООО Богослово ) а также земельный участок д. 

Климовщина и д.Брякуново (поле)   

6) работает программа ФИАС(федеральная информационная адресная 

система) 

7) регулярно проводится работа по задолженности по сбору земельного 

налога. 

 

   Расходы   бюджета  

 поселения составили  9млн839тыс 538 руб и  исполнена на 96,0% к 

уточненному плану. Свободный остаток средств бюджета на счете 

Федерального казначейства по состоянию на 31.12.2021  составил 

426тыс290руб. Из них  средства в сумме 287тыс938 руб. – это средства 

дорожного фонда, неосвоенные в 2021 году. Они при распределении 

свободного остатка будут предусмотрены в уточненном  бюджете на 2022 

год в разделе «Дорожное хозяйство» - Муниципальная программа 

«Совершенствование и содержание  дорожной инфраструктуры на 

территории Богословского сельского поселения на 2015-2024 годы» 

Анализ расходов по разделам приведен  в таблице (тыс.руб.): 

Наименование показателя Расходы бюджета,  

тыс. рублей 

               Изменения 

                  

Утвержде

но по 

бюджету 

Исполнено        %      

исполнени

я 

Удельны

й вес в 

общей 

сумме 

расходов, 

% 

Общегосударственные 

вопросы (01) 

5221,9 5105,8  97,8 51,6 

Национальная оборона (02) 123,6 123,6  100,0 1,2 

Национальная 

безопасность и 

правоохранительная 

деятельность (03) 

50,1 48,4 96,6 0,5 



Национальная экономика 

(04) 

2808,4 2529,1  90,1 25,6 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство (05) 

1962,5 1947,1 99,2 19,7 

Образование (07) 4,4 4,3 97,7 0,04 

Культура (08) 9,7 9,6 99,0 0,09 

Пенсионное обеспечение 124,8 124,6 99,8 1,26 

Физическая культура и 

спорт 

4,0 1,0 25,0 0,01 

ВСЕГО РАСХОДОВ: 10309,4 9893,5  96,0 100,0 

 

        Согласно предоставленной информации  средства бюджета 

Богословского сельского поселения в 2021 году расходовались в основном по 

трем направлениям: 

       - общегосударственные вопросы – 51,6% от всех расходов; 

       - национальная экономика – 25,6 %. 

       - жилищно-коммунальное хозяйство – 19,7%; 

       Средства  резервного фонда Администрации  Богословского сельского 

поселения в 2021 году не расходовались. 

Бюджетных кредитов и  муниципальных гарантий Администрацией 

Богословского сельского поселения в отчетном году не предоставлялось, 

муниципальных заимствований  не  производилось. Муниципальный долг по 

состоянию на 01.01.2022 отсутствует. 

 

                                       

Совершенствование и развитие местного самоуправления  

      Расходы по данному направлению осуществлялись в рамках  по 

программы «Совершенствование и развитие местного самоуправления  в 

Богословском сельском поселении на 2015-2024гг» израсходовано на 

электроэнергию 29тыс854руб.,  предрейсовый  медицинский осмотр 

водителей -24тыс руб., на юридические услуги 35тыс064руб3коп., на доступ 

к телефонной сети и междугородней связи 41тыс351 рубль70коп., на доступ к 

сети Интернет – 36тыс руб.,  на приобретение цветов 1050 руб., на вывоз 

ТКО -3тыс738руб96коп , на приобретение дров 35тыс,0 коп., страховка 

а/машины 3тыс044руб33коп., на приобретение ГСМ 62тыс810руб74коп., на 



приобретение запасных частей, канцелярских и хозяйственных товаров 70тыс 

666руб73 коп.  

Расходы  на информационно- коммуникационные технологии  составили  

83тыс279руб 91 коп.  В том числе за обслуживание программы для сдачи 

отчетности в Пенсионный Фонд ,ФСС, налоговую, статистику  «СБиС  

Электронная отчетность и  документооборот» - израсходовано 4тыс900руб 

рублей, на изготовление квалифицированного сертификата ключей 

электронной подписи 3тыс700руб0коп, приобретение системного блока, 

монитора, МФУ  52тыс650руб41 коп., приобретение и заправка картриджей 

17тыс794руб5 коп., приобретение видеокамер 2тыс327  руб., обслуживание 

сайта Администрации Богословского поселения 1тыс908руб0коп. 

Средства в сумме 50тыс рублей израсходованы  на содержание пожарного 

ДЭПО (за электроэнергию). 

Средства в сумме 15тыс рублей израсходованы на постановку на 

государственный и кадастровый учет здания МКДЦ «Абросовский СДК», в 

сумме 4тыс990руб. на изготовление 8 схем расположения на кадастровом 

плане территории под площадки накопления ТКО, в сумме 19тыс875 руб. на 

описание местоположения границ населенных пунктов. 

В рамках повышения  уровня  квалификации специалисты  администра-

ции сельского поселения в 2021 году прошли обучение на курсах повышения 

квалификации по теме: «Государственная политика в сфере противодействия 

коррупции» 1 муниципальный служащий, обучение по теме: «Контрактная 

система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственный и муниципальных нужд» прошел 1  служащий,  по теме 

программа Комплексного развития сельских территорий-1 муниципальный 

служащий 

Глава сельского поселения прошла обучение по программе: Повышения 

руководителей органов местного самоуправления.   

 

                                                Благоустройство 

Администрацией разработаны  и  утверждены  правила  благоустройства  

сельского поселения.     За  2021 год  выявлено  8  факта  нарушений  Правил  

благоустройства  на территории  Богословского  сельского  поселения:  8  

владельцам   земельных  участков,  находящихся  в  собственности, вручены 

предписания  об  устранении  данных  нарушений. Нарушения устранены. 

Остро стоит проблема по борщевику Сосновского. На территории поселения 

он распространился  примерно  на 250 га. Сложность по уничтожению 



заключается в том, что земли на которых он произрастает в большинстве 

случаев находятся нам землях сельхозназначения и долевой собственности и 

в черте населенных пунктов на земельных участках где отсутствует 

информация о местонахождении  собственника или отсутствует собственник 

 Ежегодно с середины апреля до середины мая проводится  месячник  по  

благоустройству  поселения. В  д.Брякуново  установлено  16  контейнеров  

для  мусора и 1 на территории школы д.Богослово сумму 336тыс400рублей (в 

том числе 258тыс700 рублей субсидия и 77тыс руб софинансирование 

поселения). 

   Вывозом  ТКО от населения  занимается  региональный оператор ООО 

«Спецтранс». Велась  уборка  мусора с гражданских кладбищ  – 

израсходовано 12тыс руб.Также в 2021 году  определены и занесены в реестр 

места по сбору ТКО во  населенных пунктах. В дальнейшем там будут 

установлены контейнерные площадки. (На 2022 год- запланирована 

установка 4-х  4-х контейнерных площадок в д.Богослово, на 2023-на 

ст.Абросово, д.Абросово по согласованию .Проведены  работы по 

предписанию прокуратуры на ГТС р.Белая в д.Климовщина на сумму 

107тыс440руб46 коп ..Проведена Обработка против борщевика Сосновского 

на сумму 20тысруб.точечно в 3нас пунктах на площади 1,5га. 

Силами жителей ТОС на закрепленных территория проводятся субботники 

по благоустройству территории 

В 2021году зарегистрировано еще 2 ТОС.Всего на территории поселения 

создано и работают  11 ТОС. Администрация поселения благодарит 

председателей ТОС и жителей за активное участие в жизни поселения. 

Ведется работа по ветхому жилью . На территории поселения выявлено 36 

объектов, находящихся в ненадлежащем состоянии, имеющих признаки 

бесхозяйственного содержимого имущества. В 2021году двумя 

собственниками произведен демонтаж 2  ветхих строений .необходимо 

продолжить работу  по выявлению местонахождения собственников и 

наследников домовладений ветхого жилья. 

    На территории поселения находятся 2 гражданских кладбища. Помощь 

в захоронении оказывают частная организация, физические лица и ООО 

«Память». Осуществляем вывоз мусора .Проводились субботники силами 

жителей поселения. 

Водоснабжение 

На территории поселения имеются  94  колодца и в 8 населенных 

пунктах имеются водопроводы. С 2015 года с внесением изменений в закон 

от 06.10.2003 года №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»    организацией водоснабжения  

занимается Администрация района . Гарантирующим поставщиком является 



«Пестовский водоканал. Работу проводят по заявке Администрации всегда в 

срок 

                                       Уличное  освещение 

    На  территории  сельского  поселения  из  54  населённых  пунктов  40  

имеют  уличное  освещение.  Работает  257 уличных  светильников. В  2021 

году н7а уличное освещение израсходовано 1 млн 249тыс 998руб . На 

техническое обслуживание и ремонт сетей уличного освещения на 2021 год 

израсходовано 210тыс 688 руб.  Планируется модернизация уличного 

освещения замена фонарей на светодиодные в двух населенных пунктах 

д.Богослово и д.Брякуново 

                                       Содержание  дорог 

      Общая  протяжённость  автомобильных  дорог  общего  пользования  

местного  значения  составляет  17,62  км. , всего 39  дорог, на две дороги 

проведена работа по паспортизации  в населенных пунктах: д. Стинькино и д. 

Дунилово (так как эти дороги были бесхозными). В рамках содержания 

автомобильных дорог,    заключались договора,  ,с ООО «Компания ОВК», 

Кузнецов Г ,Шадринов С.В,Чистяков С.Н, Закатов С.А бюджетные средства 

были направлены на расчистку дорог от снега, посыпку дорог 

противогололедными материалами, грейдирование дорог, подсыпка 

подъездных путей ,произведена подсыпка и выравнивание профиля 

дорожного полотна в рамках программы.  

В Дорожный  фонд Богословского сельского поселения поступило за 2021 

год 634тыс718руб.  Получена субсидия на формирование муниципальных 

дорожных фондов в сумме 1млн739тысяч рублей. Остаток средств дорожных 

фондов прошлых лет составил 443тыс 347руб.Всего израсходовано на 

содержание и ремонт автодорог общего пользования местного значения 

2млн529тыс 127рублей. Из них израсходовано  на ремонт  автодорог общего 

пользования местного значения ст.Абросово, д. Абросово, д.Потулово, 

д.Сорокино, д.Дунёвка, д.Москотово,  д.Кирва,  д.Дмитровское общей 

протяженностью 5769м, общей протяженностью 5769м-  1млн831 тыс 012 

рублей  (в том числе 1млн739 0рублей субсидия); Ремонт данных дорог 

произведен в соответствии с законодательством: все сметы были направлены 

на государственную экспертизу  в ГАУ «Госэкспертиза  по Новгородской 

области», в последствии при проведении аукциона были высвобождены 

денежные средства и было принято решение о дополнительном ремонте 

автомобильных дорог : участок дороги в д. Кирва, дорога в  д. Москотово, 



участок дороги в пос.Дмитровское . Сметы расчетов по ремонту данных 

дорог также прошли государственную экспертизу. 

 На содержание дорог местного значения  израсходовано в зимнее время – 

505 тыс 391руб;  на составление  смет – 4тыс 382 руб., проверку определения 

сметной стоимости на ремонт дорог – 30тыс 720 рублей, на работы по 

ремонту систем освещения автомобильных дорог местного значения  128тыс 

80руб., на переутверждение проекта организации дорожного движения в 

населённых пунктах израсходовано 4тыс руб., на работы по изготовлению 

межевых планов на земельные участки, технических планов на сооружения 

автомобильных дорог -24тыс 830руб.. 

В 2022 году в рамках проекта «Дорога к дому» будет выполняться ремонт 

дорог  д.Климовщина  (ПГС) и д.Брякуново(асфальт) 

                                   Земельные ресурсы 

    За 2021 год проводилась работа по консультированию граждан, приему 

и рассмотрению заявлений по предоставлению муниципальных услуг в 

рамках Администрации поселения. (утверждение схемы расположения 

земельного участка на кадастровом плане территории, установление 

сервитута; По заявлению  24 физических и юридических лиц  внесены 

изменения в адресную систему  ФИАС.  

Проведена плановая работа по привязке ОКС (объекты капитального 

строительства) к земельным участкам.- выполнено в запрашиваемом объеме  

Ведется работа Через портал государственных или муниципальных услуг, где  

подаются заявления на постановку на государственный кадастровый  учет. 

По инициативе граждан вносятся изменения. Уточнения, сведений объектов 

кап строения и земельных  участков а так же все сделки аренда регистрация и  

прекращении права касающиеся муниципальной собственности 

регистрируются на портале росреестра. 

Осуществлено описание границ 17 населенных пунктов поселения . На 2022 

год запланирована работа по описанию границ территориальных зон. 

Осуществлялась подготовка ответов на обращения физических, юридических 

лиц и органов государственной власти. 

                                      

 



Сельское хозяйство 

В настоящее время сельское хозяйство представлено в нашем поселении 

личными подсобными хозяйствами, которых в поселении 493. В данных 

личных подсобных хозяйствах содержатся.: 

Вид скота Всего кол-во(гол) 

КРС                              48 

в том числе коров 24 

Свиней 0 

в т.ч. свиноматок 0 

Овцы, козы 80 

в т.ч. овцематки 37 

Птица всех возрастов и видов 1170 

Лошади 0 

Пчелосемьи 105 

Кролики 122 

Наиболее крупные ЛПХ у Тополевой С.Н. ст.Абросово Бойцовой Л.А. 

д.Абросово Веселова А.В. д.Дунилово Веселова А.В.д.Брякуново ,Амарий 

В.Д. д. Прокудино  

         

 

На территории Богословского сельского поселения 

в 2021году зарегистрировано  10 индивидуальных предпринимателя 

Деревообработка (пилорамы):  

Шавров Виталий Вячеславович (д.Брякуново) 

Закатов Сергей Анатольевич (ст.Абросово) 

Завьялов Сергей Николаевич (д.Потулово)  

Иванов Александр Владимирович (д.Богослово) 

Торговля: 

Цветкова Валентина Александровна (д.Брякуново) 

Шумилова Едена Владимировна (д.Брякуново) 

Лепочкина Елена Валентиновна (ст.Абросово) 

Рогаткина Ирина Анатольевна (Д.Климовщина,) 

Рогаткина Юлия Евгеньевна( ст.Абросово) 



Бойцов Дмитрий Анатольевич (д.Богослово) 

       Предприниматели активно участвуют в жизни поселения оказывая 

помощь на различные мероприятия, участвуют в рождественском марафоне, 

помогают продуктами питания. дровами малоимущим гражданам.участвуют 

спонсорами в проектах местных инициатив.  

   Обеспечение населения продуктами питания и товарами первой 

необходимости осуществляется через магазины, которых на территории 

поселения 6 , и работают 5 автомагазинов.   

Спортивная работа 

    На территории поселения имеются 3 детские площадки. Имеется 

футбольное поле в д. Богослово, где в летнее время проходят спортивные 

мероприятия по футболу. На ст. Абросово обустроена площадка для игры в 

волейбол. В домах культуры установлены теннисные столы. Жители ТОС 

«Исток» ст. Абросово   активно участвуют спортивной жизни поселения. 

Специалисты  и депутаты принимали участие в спортивных мероприятиях в 

районе. Для учащихся Богословской школы приобретены  мячи сумму1тыс 

руб 

                                                   Культура 

  В бюджете поселения по статье культура израсходована   сумма в размере 

9тыс.606руб на приобретение венков и цветов к мемориалами проведение 

Новогодних мероприятий. На территории поселения поведены  мероприятий  

прошли традиционные.По программе ППМИ в 2021г отремонтирован еще 

один СДК  Абросово. При библиотеке д.Богослово работает краеведческое 

общество «Отечество», которое проводит  работу по восстановлению 

исторических фактов нашего поселения.  

Противопожарная  безопасность 

  Одним из важных вопросов является пожарная безопасность. Расходы на 

противопожарную безопасность формируются  из  расчёта 22 руб. на   

численность постоянно зарегистрированного населения. В 2021 году на 

мероприятия по пожарной безопасности израсходовано 48тыс405руб 80 

коп(пожарная сигнализация и содержание водителя) . 

В целях предотвращения пожаров проводятся  сходы  граждан по пожарной  

безопасности в каждом  отделении, проводятся  инструктажи  среди  

населения,  особенно среди  дачников, распространяются листовки,  

посещались неблагополучные  семьи, особенно, где есть дети.  



 На территории поселения создана  добровольная  пожарная  дружина в 

количестве 7 чел. Также имеется пожарное депо. Имеется в муниципальной 

собственности автомашина Зил АРС-14 .В целях недопущения пожаров на 

территории поселения ведется работа по отключению от электроэнергии 

ветхих домов. В2021г  за сет спонсоров произведена расчистка от сорной 

растительности   7 пожарных водоемов ,выкопано 3новых . 

Деятельность Совета депутатов 

 

 Представительным органом местного самоуправления является Совет 

депутатов, в состав которого входит 7 депутатов. В 2021году состоялось 12 

заседаний Совета. 

в результате которых принято  50 правовых актов. Из них нормативных 

правовых актов – 41. 

В рамках исполнения требований  федерального законодательства в сфере  

противодействия  коррупции комиссией Совета депутатов по проведению 

антикоррупционной экспертизы в течение 2021 года проведено 41 

антикоррупционных экспертиз проектов нормативных правовых  актов 

Совета депутатов. Данные проекты были представлены для проведения 

антикоррупционной экспертизы в прокуратуру района. Заключений о 

наличии коррупциногенных факторов в данных проектах НПА из 

прокуратуры не поступало.  

   В нормативных правовых  актах Совета  депутатов  сельского  поселения  

были отражены изменения действующего законодательства РФ в сфере про-

хождения  муниципальной  службы,  градостроительной деятельности, 

противодействия коррупции,  земельного,  трудового, пенсионного, 

налогового и  бюджетного  законодательства, ведения учета муниципального 

имущества,  а также были приняты правовые акты в рамках работы 

администрации с проектами ППМИ и  ТОС, «Комплексное развитие 

сельских территорий. 

  

                               Административная деятельность 

        Администрацией  Богословского сельского поселения за 2021 год 

принято постановлений - 106, распоряжений -  52. Из них: нормативных 

правовых актов – 47. Все проекты  НПА были направлены на  

антикоррупционную экспертизу, антикоррупционных факторов не выявлено.  

Муниципальная газета «Информационный вестник  Богословского сельского 

поселения» выходит с периодичностью 2 раза в месяц. В случае необхо-

димости газеты издается чаще. Электронная версия газеты размещается на 

официальном сайте раздела «Информационный вестник». За 2021год издано 

32 номера газеты.  

    В 2021 году было проведено 12  встреч и сходов Главы сельского 

поселения с   гражданами сельского поселения  в каждом из трёх отделений 

сельского поселения и отдаленных населенных пунктов., на которых  



рассматривались вопросы по работе с молодежью, благоустройства 

территории сельского поселения, сбора и вывоза мусора, осуществление мер 

пожарной  безопасности, обеспечение продуктам питания (выездных 

автомагазинов), дорожного содержания, медицинского обслуживания, и 

обеспечения газовыми баллонами населения. 

В рамках исполнения требований федерального законодательства в 

сфере  противодействия  коррупции в  администрации  сельского поселения 

созданы  и  работают  комиссии  по  противодействию  коррупции, а также по 

урегулированию конфликта интересов и соблюдению требований 

служебного поведения муниципальных служащих. С информацией  о 

деятельности данных комиссий можно ознакомиться на официальном сайте 

администрации в разделе «Противодействие коррупции».  

Для информирования и обратной связи с населением по средствам 

социальных сетей Администрацией поселения в 2020 году создана  страница 

в социальной сети «В контакте» в которой размещается информация для 

населения. 

                                          

                                           Участие в проектах 

                                             

     В 2021 году Богословское сельское поселение участвовало в конкурсном 

отборе 

- поддержки   проектов местных инициатив и успешно прошли отбор , в 

результате чего реализован проект на ст. Абросово-  Ремонт Абросовского 

СДК, стоимость проекта составила 1млн 236тыс 400 рублей ,  

а также  

-в программе Комплексное развитие сельских территорий в рамках 

реализации постановления Правительства Новгородской области от 

16.12.2019 № 490 «О государственной программе Новгородской области 

«Комплексное развитие сельских территорий Новгородской области»  

до2025года ,в результате которой  установлены 8 контейнерных площадок 

вд.Брякуново, стоимость проекта составила  369,600 рублей. 

- проект ТОС(территориальное общественное самоуправление), включенное 

в муниципальные программы развития территорий на 2021г   в сумме 59тыс 

рублей и софинансирование в сумме 20тыч рублей  израсходованы на работы 

по ремонту и благоустройству мемориала д. Богослово в границах ТОС 

«Возрождение». 

В рамках реализации проектов ТОС на 2022 год примет участие ТОС 

«Исток» ст.Абросово – ремонт и благоустройство мемориала на ст.Абросово, 

ТОС «Благодать» ст.Абросово- благоустройство парка Победы на 

ст.Абросово, ТОС «Сельчане» д.Брякуново – ремонт и благоустройство 

мемориала в д.Брякуново. 

 В региональном проекте Дорога к дому рассказывала в  направлении 

Дорожная деятельность. 

      

                                   Задачи на 2022 год  



 

  -Увеличение  сбора собственных  доходов в  бюджет  поселения. 

  -Участие во всех проектах которые реализуются на территории 

Новгородской области , это хороший способ получить дополнительное 

финансирование из федерального,  областное бюджетов  для развития и 

благоустройства поселения: 

   - Участие в программе  ППМИ -  направление Модернизация уличного 

освещения в нас.пунктах д.Богослово и Брякуново на данный момент 

начинаем  сбор средств от спонсоров и населения., размещаем контракт для 

дальнейшей работы. Стоимость проекта1096,5 тыс руб 

  -  По реализации   Территориального Общественного Самоуправления 

(ТОС)-готовим документы в этом году  планируем подать 3 заявки она 

конкурс . Средства поселения 26500рубсофинансировани областью 150000 

руб.            

   - Комплексное развитие сельских территорий на 2022 год - 

Администрацией поселения направлен пакет документов для участия в 2022 

году по обустройству 4 четырех -контейнерных   площадок отвечающих 

требованиям законодательства в д.Богослово. в 2023г установка  

контейнерных площадок на ст. Абросово и далее во всех населенных пункта 

х поселения.   

    -Участие в   Региональном проекте  дорога к дому д.Брякуново 

д.Климовщина 

   -Борьба с борщевиком Сосновского является актуальной проблемой ,на 

2022 администрацией поселения составлен план мероприятий и рейдов 

проверок земельных участков , которые заросли борщевиком.  

  - Так же исполнение поручений Губернатора Новгородской области. 

  -Оказание гражданам государственных и муниципальных услуг.  

 

В завершении доклада.  Хочу поблагодарить районную администрацию, 

руководителей предприятий, организаций, учреждений, Совет депутатов, 

неравнодушных жителей за помощь в решении проблем поселения.   
 

 

 


